
Постановление Правительства от 29.08.2007 N 757 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ И КВАЛИФИКАЦИОННЫХ 
ТРЕБОВАНИЙ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ К ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОИЗВОДСТВУ 
(ФОРМУЛЯЦИИ), РЕАЛИЗАЦИИ И ПРИМЕНЕНИЮ ПЕСТИЦИДОВ 
(ЯДОХИМИКАТОВ)" 

В соответствии с законами Республики Казахстан от 3 июля 2002 года "О защите 
растений" и от 11 января 2007 года "О лицензировании" Правительство Республики 
Казахстан постановляет:  

 

1. Утвердить прилагаемые:  

 

1) Правила лицензирования деятельности по производству (формуляции), реализации и 
применению пестицидов (ядохимикатов);  

 

2) квалификационные требования, предъявляемые к деятельности по производству 
(формуляции), реализации и применению пестицидов (ядохимикатов). 

 

2. Признать утратившими силу пункт 1 и подпункт 3) пункта 2 постановления 
Правительства Республики Казахстан от 22 июня 2005 года N 613 "Об утверждении 
квалификационных требований, предъявляемых к физическим и юридическим лицам, 
осуществляющим деятельность по производству (формуляции), реализации и 
применению пестицидов (ядохимикатов)" (САПП Республики Казахстан, 2005 г., N 25, 
ст. 316). 

 

3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после официального опубликования.  

 

Приложение 1. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОИЗВОДСТВУ (ФОРМУЛЯЦИИ), РЕАЛИЗАЦИИ И 
ПРИМЕНЕНИЮ ПЕСТИЦИДОВ (ЯДОХИМИКАТОВ) 

Утверждены постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 августа 2007 
года N 757 

 



Квалификационные требования, предъявляемые к деятельности по производству 
(формуляции), реализации и применению пестицидов (ядохимикатов) включают 
наличие:  

 

1) производственно - технической базы - специальных производственных помещений, 
технологических линий, специальных складских помещений на праве собственности 
или аренды, соответствующих экологическим, санитарно - эпидемиологическим и 
строительным правилам и нормам, отвечающих требованиям пожарной и 
промышленной безопасности и технического проекта (для реализации и применения - 
наличие специальных складских помещений);  

 

2) санитарного паспорта на специальные складские помещения для хранения 
пестицидов (ядохимикатов), выданного государственным органом санитарно - 
эпидемиологической службы;  

 

3) технологического регламента на производство (формуляцию) пестицидов 
(ядохимикатов);  

 

4) технического проекта производства (формуляции) пестицидов (ядохимикатов), 
соответствующего экологическим, санитарно - эпидемиологическим и строительным 
правилам и нормам;  

 

5) стандарта организации на производство (формуляцию) пестицидов (ядохимикатов);  

 

6) аккредитованной лаборатории или договора с аккредитованной лабораторией для 
проведения контроля соответствия качества производимых (формулируемых) 
пестицидов (ядохимикатов) техническим регламентам, стандартам и нормам;  

 

7) лицензии на право перевозки опасных грузов, выданной уполномоченным органом в 
области транспорта, в случае аренды транспортного средства - нотариально заверенной 
копии договора аренды транспортного средства для перевозки опасных грузов;  

 

8) индивидуальных средств защиты, противопожарного инвентаря, оснащенности 
производственно - технической базы и специальных складских помещений средствами 



охранной и пожарной сигнализации и утвержденных в установленном порядке 
инструкций по технике безопасности (для реализации и применения - наличие 
оснащенности специальных складских помещений средствами охранной и пожарной 
сигнализации);  

 

9) квалифицированного состава технических руководителей, специалистов с 
соответствующим специальным образованием (химик - технолог), имеющих опыт 
практической работы по производству (формуляции) пестицидов (ядохимикатов), 
прошедших обязательный медицинский осмотр и инструктаж по технике безопасности 
в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами 
уполномоченных органов в области здравоохранения и промышленной безопасности 
(для реализации и применения - наличие специалистов, имеющих соответствующее 
(агрономическое) образование);  

 

10) специальной техники и оборудования на праве собственности или аренды для 
применения пестицидов (ядохимикатов) аэрозольным и фумигационным способами, 
обеспечивающих безопасность и качество химических обработок;  

 

11) паспортов на специальную технику и оборудования для применения пестицидов 
(ядохимикатов) аэрозольным и фумигационным способами, выданных заводом - 
изготовителем;  

 

12) транспортного средства, используемого для транспортировки специальной техники 
и оборудования для применения пестицидов (ядохимикатов) аэрозольным и 
фумигационным способами на праве собственности или аренды;  

 

13) аэрозольных генераторов на праве собственности или аренды, и заключения о 
соответствии аэрозольных генераторов требованиям безопасности и качеству 
химических обработок, выданного аккредитованными машинно - испытательными 
станциями. 

 


